nek vitája volt egymással az uralomról; nevük Milegast és Cealadrag. Liub wilz király fiai voltak, akit, noha fivérelével megosztva uralkodott, idősebb kora miatt az egész ország feletti uralom illetett meg. Miután elesett a keleti abodritákkal vívott csatában, a wilzek népe fiát, Milegastot tette meg királynak, mivel ő volt az idősebbik. Ám ő a népük rítusai szerint rábízott országot méltatlan módon igazgatta, így elvetették, és öccsére ruházták a királyi tisztségét. Emiatt járultak tehát mindketten a császár jelenléte elé. Az pedig, miután meghallgatta őket, és tájékoztatták arról, hogy a népakarat inkább az ifjabbik tisztségre emelése felé hajlik, úgy határozott, hogy tartsa meg ez a nép által ráruházott hatalmat – ám ezután mindkettőjüket megajándékozta és megeskette, majd e biztosítékkal visszaküldte őket hazájukba.

Bevádolták a császárnál ugyanezen a gyűlésen Ceadragot, az abodriták fejedelmét, hogy a frank érdekekhez nem eléggé hűen jár el, és már régóta elmulasztja, hogy a császár színe elé járuljon. Emiatt követeket indítottak hozzá, akikkel együtt elküldött néhányat népének főemberei közül a császárhoz, általuk téve ígéretet, hogy a következő télen eljön majd jelenléte elé.

Lothár pedig, miután apja parancsa szerint igazságot szolgáltatott Itáliában, és már az Itáliából való visszatérésre készülődött, Paszkál pápa kérésére Rómába ment. Itt nagy tisztelettel fogadták, és húsvét szent napján Szent Péter templomában elnyerte az ország koronáját, illetve a császár és augustus címet is. Innen Pavia felé visszatérve június hónapban a császárhoz ment. Miután beszámolt a császárnak az Itáliában részben elvégzett, részben megkezdett igazságszolgáltatásról, ő Itáliába küldte Adalhard palotagrófot, s

Drogonem fratrem eius sub canonica vita degentem Mettensi ecclesiae clero eiusdem urbis consentiente atque eligente rectorem constituit eumque ad pontificatus gradum censuit promoveri.

In eodem conventu tempus et locus alterius conventus habendi conductus est, November videlicet mensis et Compendium palatium; peractoque placito et dimissis primoribus, cum imperator iam inde digredi statuisset, adlatum est ei de interitu Liudewiti, quod relictis Sorabis, cum Dalmatiam ad Liudemuhslum avunculum Bornae ducis pervenisset et aliquantum temporis cum eo moratus fuisset, dolo ipsius esset interfectus.

Nuntiatum est etiam, Theodorum sanctae Romanae ecclesiae primicerium et Leonem nomenclatorem, generum eius, in patriarchio Lateranense primo excaecatos ac deinde fuisse decollatos et hoc eis ob hoc contigisse, quod se in omnibus fideliter erga partes Hlotharii iuvenis imperatoris agerent; erant et, qui dicerent, vel iussu vel consilio Paschalis pontificis rem fuisse perpetrata. Ad quod explorandum ac diligenter investigandum missi sunt Adalungus abbas monasterii sancti Vedasti et Hunfridus comes Curiensis. Sed antequam illi fuissent profecti, venerunt legati Paschalis pontificis, Iohannes episcopus Silvae-candidae et Benedictus archidiaconus sanctae sedis apostolicae, rogantes imperatorem, ut illam infamiam a pontifice auferret, qua ille in memoratorum hominum necem consensisse credebatur. Quibus cum ille, iuxta quod ratio postulabat, respondisset eosque dimisisset, praedictos legatos suos ad investigandam rei veritatem, sicut prius disposuit, Romam ire praecepit; ipse vero reliquum aestatis